
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

SITUACE ZE ŽIVOTA 
 

Bezcharakterní sousedé  
Vybráno ze Satsangu 22.2.2005  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha    

 

V životě se často dostáváme situací, které se nám nelíbí. Může jít například 
o nějakou nesympatickou osobu či osoby, s nimiž žijeme v sousedství. To se stává. 

Otázka: „P řistěhovali se k nám lidé, kteří nejsou v mnoha směrech příliš 
charakterní. Nežijí spořádaně a podle mravních zásad. Jak se v takové situaci 

zachovat?“ 

Podobné situace lze řešit různými způsoby, pro každého může platit něco jiného. 
Nejlepší však je nenechat se odvádět od svého vlastního způsobu života. Zaměřte se 
na své povinnosti a svůj vlastní vývoj a nestarejte se o to, co se děje kolem. I když se 
kvůli nepříjemnému okolí přestěhujete, nemáte žádnou záruku, že to jinde nebude 
ještě horší. Jak dlouho se budete stěhovat z místa na místo?  

S lidmi v sousedství nemusíte navazovat bližší vztahy ani se nemusíte stěhovat 
někam jinam. Prostě si svého okolí nevšímejte, zůstaňte nezaujatí a zabývejte se tím, 
co je důležité pro vás. Pokud shledáte, že se sousedé nechovají správně, neměli byste 
s nimi navazovat užší vztahy. Neztrácejte ze zřetele své vlastní cíle, práci a svůj 
způsob života. Pokud nedochází ke střetům, mají i tito lidé svobodu žít si podle svého. 
Je to jejich věc. Stejně jako i vy se můžete svobodně rozhodovat o tom, jak budete žít.  

Jednou se do podobné situace dostal i veliký světec Kabír. Do jeho sousedství se 
přistěhovali řezníci a nedaleko od jeho domu začali zabíjet zvířata. Tito lidé se 
rozhodně nechovali v souladu s duchovními zásadami a mohli negativně působit na 
hledající, kteří Kabíra navštěvovali. Jednou se také někdo Kabíra zeptal:  

„Ó, Kabíre, jsi seberealizovaný člověk a tvými sousedy jsou hrdlořezové, kteří se 
chovají velmi krutě. To přece nejde!“ 

Kabír odpověděl: „Co si kdo zaseje, to si také sám sklidí. Proč bych se tím trápil? 
Nermoutí mě to, protože si následky svých činů ponesou sami, stejně jako na mě 
dopadnou následky mých činů. Nechte je, ať si dělají, co chtějí. Já také jednám podle 
svých zásad. Proč bych se měl starat o to, co dělají oni?“ 

Takhle nějak Kabír odpověděl a je to ten nejlepší postoj. Jak dlouho se budete 
stěhovat a hledat po světě nějaké ideální místo? Myslíte si, že někde najdete dokonalé 
lidi? Podobné myšlenky pusťte z hlavy. Možná se vám poštěstí žít v přítomnosti 
milých lidí, ale situace se může velmi rychle změnit. Jsou to proměnlivé záležitosti. 
Změnit je třeba svůj postoj, a ne očekávat, že se změní svět kolem. Lidé mají 
svobodnou vůli žít si svým vlastním způsobem, a když se vám jejich počínání nelíbí, 
nevšímejte si jich a zabývejte se věcmi důležitými pro vás. 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Na satsangy do mého domu chodívala občas jedna mladá dívka, mohlo jí být asi 
tak třináct let. Jednou za mnou po delší době nepřítomnosti přišla, aby se mi svěřila se 
svými starostmi: „Jeden muž se na mě stále dívá. Nelíbí se mi to. Co mám dělat?“  

Odpověděl jsem jí: „Abys zjistila, že se na tebe ten muž dívá, musela jsi se na něj 
sama také dívat. Jak jinak bys mohla vědět, že se na tebe dívá? Nezjevilo se ti to přece 
jenom ve snu. Proč jsi tedy po něm pokukovala?“  

Na to dívka mlčela.  

„Mladík se na tebe dívá, protože i ty se na něj díváš. Dítě moje, zbytečně si 
vytváříš problémy,“ řekl jsem jí. „To by se měl zcela přestat dívat na tebe či směrem 
k tvému domu? Co by měl tedy dělat? Starej se o své věci, o své studium a zájmy.“  

Ve světě se nezávisle na nás neustále něco děje. Musíme žít ve světě, do něhož 
jsme se narodili. Čím dále na duchovní cestě postoupíte a ukázníte se, tím více se vám 
dostane pochopení, že  ve světě se nic neodehrává špatně. Po osvícení objevíte ve 
všem Boha. Odhalíte Boha a Jeho Hru v nespočetných podobách.  

Proto se netrapte tím, jaké máte sousedy. Není však třeba navazovat bližší vztahy 
s lidmi, kteří nejednají podle mravních principů. Ale nestěžujte si a neposuzujte 
špatnosti těchto lidí. Protože když o někom smýšlíte jako o zkaženém 
a bezcharakterním, znečišťuje to vaši mysl. Prostě buďte nezaujatí. Každý si může 
dělat, co chce. Ve světě kolem se odehrává tolik různých věcí, kterými se zabývat 
nemusíte. 

  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


